publicada no DOE-RS de 09 /04/2021, pgs. 160-161, referente à declaração para a empregada MARIA DO CARMO MACEDO
FURQUIM assumir a função em comissão de Corregedor , Padrão FC-I, na vaga nº 380158000003, deixada por Ariane Rey Alt
Konsen, ID nº 3001733/01, a contar de 08/04/2021, para declarar que: ONDE CONSTOU “ID 2928035-03”, LEIA-SE “ID nº
3033740/02”.
Porto Alegre, 15 de abril de 2021
Edir Pedro Domeneghini
Presidente da Fundação Proteção

Protocolo: 2021000532301
Portaria nº 0 98 /2021
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto desta Fundação Proteção, de acordo com o Processo nº 21/ 2148-0000527-6, NOMEIA INTERINAMENTE ISABEL
CRISTINA DOS REIS FRISKI , ID nº 4456610/02, para o cargo de Diretor d a Dire toria de Qualificação Profissional e Cidadania
– DQPC , na vaga nº 380038000001, deixada por Maria do Carmo Macedo Furquim , ID nº 3033740/0 2 , a contar de 30
/03/2021.
Porto Alegre, 15 de abril de 2021
Edir Pedro Domeneghini
Presidente da Fundação Proteção

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
RODRIGO SCHNITZER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
RODRIGO SCHNITZER

Portarias
Protocolo: 2021000532246

PORTARIA Nº 012, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL –
METROPLAN, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo 001248-22.64/14-8. RESOLVE:
Art. 1º - Em cumprimento a Lei 8666/1993; o Decreto Federal 2271/1997; o Decreto Estadual 50152/2013 e ao Convênio n°
1479/2014 entre o Município de Alvorada e a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional – METROPLAN,
designar as empregadas Luciana Cavalcante Zuchowski Cioccari – Id. Func. 3673723 – como fiscal titular e, Paula Branco
Pinto - Id. Funcional 3791491 - fiscal suplente, do referido convênio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de abril de 2021.
Registre-se e Publique-se.

Rodrigo Schnitzer,
Diretor-Superintendente.

Protocolo: 2021000532247
PORTARIA Nº 013, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL –
METROPLAN, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo 002212-22.64/13-5. RESOLVE:
Art. 1º - Em cumprimento a Lei 8666/1993; o Decreto Federal 2271/1997; o Decreto Estadual 50152/2013 e ao Convênio n°
1479/2014 entre o Município de Alvorada e a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional – METROPLAN,
designar as empregadas Luciana Cavalcante Zuchowski Cioccari – Id. Func. 3673723 – como fiscal titular e, Paula Branco
Pinto - Id. Funcional 3791491 - fiscal suplente, do referido convênio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de abril de 2021.
Registre-se e Publique-se.

Rodrigo Schnitzer,
Diretor-Superintendente.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações

Porto Alegre, Sexta-feira, 16 de Abril de 2021 140Diário Oficial Nº 79

Protocolo: 2021000532248
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0000651-7

Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de limpeza, asseio, higienização e conservação
(20 postos) , com fornecimento do material e dos equipamentos necessários, nos horários e locais indicados, a serem
prestados nas unidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 03/05/2021 , às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 03 /05/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 15 de abril de 2021.

PAULO RICARDO ARAÚJO IRMÃO
Pregoeiro responsável

Protocolo: 2021000532249
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 20/3000-002388-2

Pregão Eletrônico nº 15/2021

Lote 01: Fracassado.
Lote 02: Fracassado.
Lote 03: Fracassado.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Publique-se.

Porto Alegre, 14 de abril de 2021.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2021000531781

Dispensa de Licitação 030/2021: O Prefeito Municipal reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, para contratação de empresa de radiodifusão para divulgação de matérias de interesse da
Prefeitura Municipal de Ametista do Sul/RS. O valor a ser pago será de R$ 1.405,00 mensais, com a Pessoa Jurídica:
Sociedade Rádio Ametista Ltda ME, CNPJ N.º 87.795.159/0001-28, com prazo até 31.12.2021. Ametista do Sul/RS, 16/04/2021.
Jadir José Kovaleski, Prefeito.

Porto Alegre, Sexta-feira, 16 de Abril de 2021 141Diário Oficial Nº 79